ГЛАВА ВИННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА
от

20.06
с.1 Винниково

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
200 6Г.
№ 20

О назначении работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об   общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской
I Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о работнике, уполномоченном на решение  задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций
2. Возложить выполнение задач работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на заместителя главы сельсовета.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
[image: image1.jpg]%«ﬁi-\“‘(/‘/ {

(Глава
Винниковского сельсовета
В.А.Акишин

Утверждено
постановлением
Главы Винниковского сельсовета
от 20.06     2006 г. № 20
ПОЛОЖЕНИЕ
о работнике, уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
1.
Настоящее Положение о работнике, уполномоченном на решение задач в
области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций (далее - Положение, работнике по делам ГОЧС соответственно), разработано в
соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет
предназначение, задачи, обязанности и права работника по делам ГОЧС.
2.
В своей деятельности работник по делам ГОЧС руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами,
регламентирующими вопросы гражданской обороны, защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, настоящим Положением.
3.
Работник  по  делам  ГОЧС  назначается  с  целью  управления  гражданской
роны, решения задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных
итуаций.
4.
Основные задачи работника по делам ГОЧС.
4.1.
В области гражданской обороны - организация работы по:
проведению мероприятий гражданской обороны, разработке и реализации плана
гражданской обороны и защиты населения;
проведению подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
подготовке и проведению эвакуационных мероприятий;
проведению первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;
созданию и содержанию в целях гражданской обороны запасов продовольствия, I медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.
4.2.
В области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций -
организация работы по:
осуществлению подготовки и содержанию в готовности необходимых сил и \ средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обучению I населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;
осуществлению сбора информации, обеспечению своевременного оповещения и i информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
контролю за осуществлением финансирования мероприятий в области защиты 1 населения и территории от чрезвычайных ситуаций;
созданию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
планированию аварийно-спасательных и других неотложных работ, содействию устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
2
5. В соответствии с основными задачами работник по делам ГОЧС: разрабатывает и корректирует План гражданской обороны и защиты населения |  сельсовета, План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
осуществляет методическое руководство планированием мероприятий гражданской обороны,  мероприятий  защиты  населения  от  чрезвычайных  ситуаций  на  объектах j производственного и социального назначения на подведомственной территории;
планирует эвакуационные мероприятия, организует заблаговременную подготовку I к приему и размещению эвакуируемого населения на подведомственной территории; отрабатывает план выдачи населению средств индивидуальной защиты; отрабатывает приказы и распоряжения Главы сельсовета, готовит итоговый приказ об итогах прошедшего и задачах на следующий год по вопросам гражданской обороны и 1 защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
готовит   предложения   по   выполнению   мероприятий   гражданской   обороны   в i мобилизационные планы предприятий и организаций сельсовета; ведет учет защитных сооружений на территории сельсовета;
осуществляет   контроль   создания   и   поддержания   в   состоянии   постоянной I готовности к использованию локальных систем оповещения об опасностях, возникающих при ведении военных действий и при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
организует оповещение руководящего состава сельсовета, предприятий и организаций, населения по сигналам гражданской обороны и при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций;
осуществляет методическое руководство учебно-консультационным пунктом; организует обучение населения в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;
организует   создание,   содержание,   подготовку   и   организацию   деятельности
р нештатных
аварийно-спасательных
формирований,
аварийно-спасательных
формирований на добровольной основе, ведет их учет;
осуществляет контроль выполнения нормативных правовых актов, планов по выполнению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;
организует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах в границах сельсовета;
6.
Работник по делам ГОЧС имеет право:
вносить на рассмотрение Главе сельсовета предложения по совершенствованию
планирования и ведения гражданской обороны, обеспечению защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;
проводить проверки запланированных мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, выполнения требований руководящих документов и требований норм инженерно-технических мероприятий гражданской обороны при строительстве новых и реконструкции существующих объектов;
привлекать в установленном порядке к работе по разработке планов, других документов и отчетных материалов по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций должностных лиц администрации сельсовета, [организаций на подведомственной территории.
7.
Работник по делам ГОЧС подчиняется Главе сельсовета и несет персональную
(ответственность за состояние дел в области гражданской обороны, защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций.

ГЛАВА ВИННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА
от

20.06
с.1 Винниково

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
200 6 г.
№   21

О создании сборного эвакуационного пункта на территории Винниковского сельсовета Курского района
В целях организованного проведения эвакуационных мероприятий на территории "ельсовета в случае общей радиационной аварии на Курской АС,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
На территории Винниковского сельсовета в с.Винниково создать сборный эва​
куационный пункт.
2.
Сборный эвакуационный пункт развернуть на базе здания администрации, зда-
' ний сельского клуба, медицинского пункта и общеобразовательной школы.
3. Начальником сборного эвакуационного пункта назначить заместителя главы сельсовета, состав рабочих групп определить в соответствии с приложением.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
[image: image2.jpg]

Глава
Винниковского сельсовета
В.А.Акишин
Приложение
к постановлению
Главы Винниковского сельсовета
от 20.06
№ 20
СОСТАВ
рабочих групп сборного эвакуационного пункта
	№ п.п.
	Должность в составе сборного эвакуационного пункта
	Должность по основной работе, от кого назначается

	Руководство приемного эвакуационного пункта

	1.   ,
	Начальник сборного эвакуационного пункта
	Заместитель главы сельсовета

	2.  ,
	Зам. начальника сборного эвакуационного пункта
	Директор клуба

	Группа оповещения и связи

	1,
I
	Старший группы
	Работник администрации

	il
	Телефонист
	Работник администрации

	7
	Посыльный
	Водитель

	Группа регистрации и учета эвакуируемого населения

	Старший группы
	Заместитель директора школы

	Помощник по учету
	Преподаватель школы

	Помощник по учету
	Преподаватель школы

	Группа формирования колонн и эшелонов

	1.
	, Старший группы
	Работник по транспорту СХПК «Восход»

	2.
	Помощник по отправке
	Работник СХПК «Восход»

	У
	Сопровождающий
	Депутат населенного пункта

	4. 1
1
	Сопровождающий
	Депутат населенного пункта

	Сопровождающий
	Депутат населенного пункта

•

	2

	п
	2
	3

	Группа охраны общественного порядка

	1.
	Старший группы
	Участковый милиционер

	2.
	Дружинник
	Преподаватель школы

	3.
	Дружинник
	Преподаватель школы

	Медицинский пункт

	1
	Начальник медицинского пункта
	Начальник ФАП

	2.
	Медицинский работник
	Мед. работник ФАП

	3.
	Медицинский работник
	Мед. работник ФАП

	Комната матери и ребенка

	 1
	Заведующая комнатой матери и ребенка
	Заведующий начальной школой

	2.
	Дежурная
	Преподаватель начальной школы

	1
	Дежурная
	Работник начальной школы

	Стол справок

	1
	Начальник стола справок
	Заведующая библиотекой

	2.
	Помощник по сбору информации
	Заведующая библиотекой

	Комендантская служба

	1.
	Комендант СЭП
	Работник клуба

ГЛАВА ВИННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА
Курской  области
от    20.06
с.1 Винниково

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
200 6 г
№   22

О комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуация
и
обеспечению
пожарной безопасности
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30. декаб​ря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвы​чайных ситуаций» и в целях координации деятельности по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципаль​ного образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Винниковского сельсовета.
2. Утвердить прилагаемые: Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельсовета и
ее состав.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

Глава
Винниковского сельсовета
$г£"с«£ cjz#q
В.А.Акишин
2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Главы Винниковского сельсовета
Курского района
от    20.06.2006    №   22
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации Винниковского сельсовета
1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече​нию пожарной безопасности администрации сельсовета (далее - Комиссия) является коорди​национным органом на муниципальном уровне территориальной подсистемы РСЧС Курской области (далее - ТП РСЧС Курской области), образованная для согласования деятельности органов управления, сил и средств в выполнении мероприятий по предупреждению и ликви​дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, Курской области и настоящим Положением.
1.3.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальны​
ми органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти
области и местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными
\ объединениями, действующими на территории сельского поселения.
2. Основные задачи и функции Комиссии
2.1.
Основными задачами Комиссии являются:
разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно​сти;
координация деятельности органов управления, сил и средств в выполнении меро​приятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар​ной безопасности;
обеспечение согласованности действий территориальных федеральных органов ис​полнительной власти, органов исполнительной государственной власти Курской области, органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в области преду​преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хо​зяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежден​ных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.
2.2.
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие
функции:
рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в уста-ноленном порядке соответствующие предложения Главе сельсовета;

3
разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Главы сельсовета и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
организует прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории сельского посе​ления, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликви​дацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;
разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муници​пального звена ТП РСЧС Курской области;
разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения;
организует работу по подготовке предложений для Главы сельсовета по вопросам за​щиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопас​ности.
3. Права Комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной вла​сти, органов исполнительной государственной власти области и местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;
заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федераль​ных органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной власти облас​ти и местного самоуправления, организаций и общественных объединений, действующих на территории сельского поселения;
привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов фе​деральных органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной власти области и местного самоуправления, организаций и общественных объединений, действую​щих на территории сельского поселения, по согласованию с их руководителями;
создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, научных работников, специали​стов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов испол​нительной государственной власти области и местного самоуправления, заинтересованных организаций и общественных объединений, действующих на территории сельского поселе​ния, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии и опре​делять полномочия и порядок работы этих групп;
вносить в установленном порядке Главе сельсовета предложения по вопросам, тре​бующим решения в органах исполнительной государственной власти Курской области.
4. Организация деятельности Комиссии
4.1.
Комиссию возглавляет заместитель администрации сельсовета, который руково-
I дит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее
задач.
4.2.
Работа Комиссии организуется по годовым планам, утверждаемым Главой сельсо​
вета.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может I проводить внеочередные заседания.
4
4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более по​ловины членов Комиссии.
Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.
Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются предсе​дателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем.
Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.
Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обяза​тельными для администрации сельсовета и организаций, находящихся на территории сельсо​вета.
4.5. Председатель Комиссии информирует Главу сельсовета о наиболее важных во​просах, рассмотренных на заседаниях.

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Главы Винниковского сельсовета
Курского района
от  20.06.2006      №   22
СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
администрации Винниковского сельсовета
	№ п.п.
	Занимаемая должность в составе комиссии
	Должность по основной работе

	Руководящий состав комиссии

	1
	Председатель комиссии
	Глава сельсовета

	2
	Заместитель председателя комиссии
	Заместитель Главы сельсовета

	1 3
	Секретарь комиссии
	Работник администрации сельсовета

	Члены комиссии

	1 4
	Евдокимов О.А.
	Заместитель директора школы

	5
	Винникова Л.В
	Начальн ик        фельдшерско-акушерского пункта

	6

	Участковый милиционер

	7
	Газиев А.М.
	Председатель СХПК «Восход»